
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 24/2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

0R
Q

34
5O

.

193



(Fl 170 do BI 24 de 13 de junho de 2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 24-2024

Quartel em Chapecó, 13 de junho de 2024.

(QUINTA-FEIRA)
Publico para conhecimento das Unidades do 6º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

COMANDANTE DE ÁREA DO 6º BBM
07/06/2024 0800h-2000h Sexta-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 Ramon Philipy Coelho
08/06/2024 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz
09/06/2024 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 354758-2 Diogo Battaglin
10/06/2024 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva
11/06/2024 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte
12/06/2024 0800h-2000h Quarta-Feira 1º Ten BM Mtcl 988779-2 Robson Fermiano Barbosa Silva
13/06/2024 0800h-2000h Quinta-Feira 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 10, DE 29 DE ABRIL DE 2024

Designa os integrantes do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio (ConSCI)
do 6ºBBM

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art 1º Designar como integrantes do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio
(ConSCI) do 6ºBBM os seguintes bombeiros militares:

I- Ten Cel BM Mtcl 926884-7 Maico Francisco de Alcântara - Presidente do ConSCI;

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

0R
Q

34
5O

.

194



(Fl 171 do BI 24 de 13 de junho de 2024)

II- Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco;
III- Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva;
IV- 3º Sgt BM Mtcl 927733-1 Alessandro Espindola Escobar;
V- 2º Sgt BM Mtcl 923832-8 Sérgio Kophal-Suplente;
VI- 3º Sgt BM Mtcl 931758-9 Douglas Jackson Lauer Grade-Suplente.

Art 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

LICENÇA ESPECIAL- CONCESSÃO
Conforme o Processo CBMSC 00013995/2024, do 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago

Lucian de Oliveira do PCSv/6ºBBM, que solicita 90 dias de Licença Especial, referente ao 2º
quinquênio (Período aquisitivo 05/05/2017 a 04/05/2022) a contar de 01 de julho de 2025 dou
o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publicar em BI;
3. inserir no SIGRH.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 10 de junho de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o

ST BM - CTISP BM 914810-8 Alberi Bianchet da 1°/2ª/6ºBBM-Pinhalzinho, o qual recebeu
o seguinte parecer médico: “APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA O SERVIÇO DO
BM COM RESTRIÇÃO TEMPORARIAMENTE POR 30 DIAS AS SEGUINTES
ATIVIDADES: ESFORÇO FÍSICO E SERVIÇO OPERACIONAL EXTERNO”. Assina: Maj
Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

BANCO DE HORAS
Concedido 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas ao Sgt

BM Mtcl 927119-8 Nilton Luciano Filho, do 1º/4ª/6ºBBM Seara, sendo 8 horas diárias entre
os dias 03/06/24 a 05/06/24.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
Solicitação de alteração em férias, do Sd BM 694278-4 Rodrigo Pacheco Fortes do

1°/3ªª/6ºBBM-Chapecó, que pede alteração no início das férias para o dia 01/07/2024, frente à
data anteriormente programada, 01/08/2024;

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

0R
Q

34
5O

.

195



(Fl 172 do BI 24 de 13 de junho de 2024)

I. Defiro alteração solicitada;
II. Inserir em SIGRH e publicar em BI.

MAJ BM LEONARDO ECCO
Comandante da 3ª/6ºBBM

Conforme solicitação contida no processo CBMSC 13420/2024 SGPE alteração do
mês do gozo de férias regulamentares do Cb BM Mtcl 931791-0 Ruan Carlos Murari do
2º/1º/4ª/6ºBBM- Itá, o qual solicita alteração de início de gozo de férias regulamentares do
mês de Outubro de 2024 para Dezembro de 2024, resolvo:

I. Encaminho sendo favorável à solicitação de alteração de usufruto de férias do Cb BM
Murari.
II. Realizar alteração no SIGRH.I
II. Publicar em Boletim Interno do 6ºBBM.

CAP BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM

DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação do CB BM Mtcl 929336-1 Edson Brites de Oliveira , que pede

02(dois) dias de dispensa do serviço para desconto de férias a contar 07 e 10 de junho de
2024, dou o seguinte despacho:

I. Defiro 02 dias a título de desconto em férias.
II. Inserir em SIGRH e publicar em BI.

MAJ BM LEONARDO ECCO
Comandante da 3ª/6ºBBM

Conforme solicitação de adiantamento de férias contido no processo CBMSC
11664/2024 SGPE do Sd BM Mtcl 609600-0 Gabriel de Souza Silveira, o qual solicita 12 dias
de dispensa do serviço para desconto em férias a contar de 06 Junho de 2024, dou o seguinte
despacho:

I.Defiro a solicitação de Adiantamento de 12 dias de Férias ao Sd BM Silveira.
II.Ao Sargenteante: realizar alteração no SIGRH e escala operacional.

CAP BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

0R
Q

34
5O

.

196



(Fl 173 do BI 24 de 13 de junho de 2024)

BANCO DE HORAS
Concedido ao Cb BM Mtcl 932413-5 Vinicíos Luis Della Líbera do 1º/3ª/6º BBM -

Chapecó, dispensa dos expedientes nos dias 12 e 26 de junho de 2024, para desconto em
banco de horas.

I. Defiro a dispensa a título de desconto em banco de horas.
II. Inserir em SIGRH e publicar em BI.

MAJ BM LEONARDO ECCO
Comandante da 3ª/6ºBBM

Concedido ao Cb BM Mtcl 931802-0 Tiago Luiz Fiorini do 1º/2ª/6º BBM-Pinhalzinho,
dispensa de 24 (vinte e quatro) horas, do serviço do dia 26 de abril de 2024, para desconto em
banco de horas.
1. publique;
2. comunique-se;
3. Insira-se no SIGRH

CAP BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM

Conforme solicitação contida no processo CBMSC 13879/2024 solicitação de dispensa
do serviço para desconto em banco de horas, do Sd BM Mtcl 961256-4 Eliélson Márcio Sordi
do 1º/4ª/6ºBBM, o qual solicita 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas no dia 16 de junho de 2024, resolvo:
I.Defiro a solicitação do Sd BM Sordi para desconto em Banco de Horas no total de 24 horas,
para dispensa total do serviço operacional no dia 16 de junho de 2024.
II.Ao Sargenteante: realizar alteração no SIGRH e escala operacional.

CAP BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM

LICENÇA PATERNIDADE:
Concedido ao Cb BM Mtcl 933568-4 Mauricio Vitali, do 1º/2ª/6ºBBM-Pinhalzinho, 15

dias de licença paternidade, a contar de 12 de junho de 2024, em virtude do nascimento de sua
filha Isabela Heinen Vitali, conforme declaração de nascido vivo 30-92228344-5.

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

0R
Q

34
5O

.

197



(Fl 174 do BI 24 de 13 de junho de 2024)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REQUISIÇÕES JUDICIAIS
Por ordem do Magistrado da 4ª Vara Cível da Comarca de Chapecó, o Sgt BM Mtcl

927064-7 Alberto Dal Piva Neto, foi requisitado e participou de audiência, por
videoconferência, designada para o dia 04/06/2024, às 15h30min.

Ten Cel BMMAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

0R
Q

34
5O

.

198



Assinaturas do documento

Código para verificação: W0RQ345O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA em 13/06/2024 às 15:04:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 10:47:08 e válido até 26/04/2119 - 10:47:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYxM182MTRfMjAyNF9XMFJRMzQ1Tw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000613/2024 e o código
W0RQ345O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


